
Reflektivní praxe jako významná součást vzdělávání budoucích 
sester: přehled nejčastěji využívaných teoretických modelů 

Zdeňka Knechtová 

Abstrakt: Cílem příspěvku je představit nejčastěji užívané teoretické modely reflektivní 
praxe ve vysokoškolské výuce ošetřovatelství. Výzkumný vzorek tvořily studie vyhledané 
databází Web of Knowledge po zadání dvou klíčových slov – reflection a reflective practice. 
Relevantní publikace byly analyzovány z hlediska použitých modelů reflexe. V příspěvku 
jsou jednotlivé teoretické modely reflektivní praxe blíže popsány a následně porovnány. 
Klíčová slova: reflexe, reflektivní praxe, ošetřovatelství, modely reflektivní praxe, sesterské 
vzdělávání 
Abstract: The article introduces theoretical models of reflective practice most commonly 
used in higher nursing education. The research sample consisted of studies available in 
database Web of Knowledge after entering the two keywords - reflection and reflective 
practice. The studies have been analyzed in terms of the theoretical frameworks used. In the 
article individual theoretical models of reflective practice are described and compared. 
Key words: reflection, reflective practice, nursing, models of reflective practice, nursing 
education 
 

1 Úvod: Reflektivní praxe v sesterském vzdělávání 

Reflektivní praxi je možné definovat jako záměrný proces přemýšlení o kritické klinické 
situaci, která vede k jejímu pochopení a následné žádoucí změně v praxi (Asselin, Schwartz-
Barcott, & Osterman, 2013, s. 905). V tomto ohledu se jeví jako nezbytné popsat, analyzovat, 
hodnotit různé aspekty klinické praxe a identifikovat, co fungovalo, a to, co se dalo udělat 
jinak (srov. Erikson, 1997). V odborné literatuře je možné setkat se s více teoretickými 
modely reflektivní praxe (Kolb, 1975, Schön, 1983; Gibbs, 1988, Johns, 1995 aj.). To 
vyvolává potřebu podrobnější analýzy a srovnání těchto modelů z hlediska jejich potenciálu 
pro výzkumné uchopování reflektivní praxe ve vysokoškolské výuce ošetřovatelství. 

 

2 Metodologie systematické přehledové studie 

Cílem přehledového příspěvku je zjistit, které modely reflektivní praxe jsou nejčastěji užívány 
a následně je porovnat. S ohledem na cíl výzkumu byly stanoveny následující výzkumné 
otázky: 1) Které modely reflektivní praxe jsou v ošetřovatelství nejčastěji využívány? 2) 
Které dílčí reflektivní subprocesy jednotlivé modely zahrnují? 
V prezentovaném příspěvku jsme vyšli z metodologických doporučení pro tvorbu 
přehledových studií Petticrewa a Robertsové (2006). Níže podrobněji rozepisujeme jednotlivé 
dílčí kroky: 
 
 

574 
 



a) kritéria hledání a jejich zdůvodnění 

Do přehledu jsme zařadili studie dostupné v databázi Web of Knowledge, která je v 
současnosti nejvíce uznávaným zdrojem výzkumných poznatků. Výzkumný vzorek tvořily 
studie vyhledané po zadání dvou klíčových termínů – reflection a reflective practice. Tyto 
termíny byly použity pro prohledání názvových údajů, abstraktů a klíčových slov. Výsledek 
hledání jsme dále omezili pouze na studie spadající do oboru ošetřovatelství (nursing), neboť 
se zaměřujeme na oblast pregraduálního vzdělávání sester. Do výzkumu byly zařazeny studie 
publikované v období mezi lety 2006-2013 Výzkum proběhl v srpnu 2013. Přehledovou studií 
volně navazujeme na tematicky obdobně zaměřenou přehledovou studii Mantzoukase (2008), 
která zahrnuje studie publikované před rokem 2006.  

b) kritéria inkluze a exkluze 

Posouzení studií za účelem jejich případného zařazení do výzkumného souboru vyžadovalo 
podrobné studium a analýzu obsahu jednotlivých studií. Byla formulována kritéria vhodnosti 
jejich zařazení do výzkumného souboru v návaznosti na to, zda mohou či nemohou 
zodpovědět stanovené výzkumné otázky. Výsledná kritéria zařazení jsou následující: 

1) Článek byl publikován v angličtině. Vycházeli jsme z předpokladu, že studie 
publikované v angličtině budou mít vyšší dopad na výzkumnou komunitu, než články 
publikované v jiných jazycích. 

2) Studie je recenzovaná. Nevýzkumné publikace, jako recenze odborných knih, 
editorialy nebo popularizační články byly vyřazeny.  

3) Článek je možné získat v plném znění (fulltext). 

4) V článku je explicitně uvedeno, že vychází z jednoho nebo více modelů reflektivní 
praxe. 

5) V článku je konkrétní model reflektivní praxe blíže operacionalizován pro potřeby 
empiricko-výzkumného využití nebo je aplikován v praxi. 

Pro aplikaci prvních tří kritérií inkluze a exkluze jsme využili běžně dostupné bibliografické 
informace. Pokud nebylo jasné, zda studie splňovala patřičné kritérium, byla zařazena do 
následujícího kroku posouzení. Pro aplikaci dalších kritérií byl hodnocen plný text 
jednotlivých studií.  
První výzkumná otázka byla operacionalizována prostřednictvím kategorizování studií na 
základě aplikování kritéria zařazení č. 4. Druhá výzkumná otázka byla operacionalizována na 
základě analýzy jednotlivých článků dle kritéria zařazení č. 5. 
 
c) Identifikace dílčích komponent jednotlivých modelů 

K identifikaci dílčích komponent jednotlivých modelů reflektivní praxe byla extrahována data 
ze všech studií vzešlých na základě aplikace kritéria exkluze a inkluze č. 5. K extrakci dat 
jsme využili formulář zahrnující dílčí reflektivní subprocesy, který byl zkonstruován 

575 
 



induktivním způsobem (srov. tab. 2). V případě terminologické nejednotnosti jednotlivých 
subprocesů nebo obsahových překryvů jsme pracovali s jejich významovými ekvivalenty. 

  

3 Výsledky: Narativní syntéza 

Původně zamýšlená kvantitativní analýza obsahu není pro prezentaci výsledků na místě, 
neboť jednotlivé modely jsou terminologicky i významově natolik heterogenní, že v podstatě 
neumožňují jejich podrobnější systematické porovnávání. Z tohoto důvodu byla pro 
prezentaci výsledků využita metoda narativní syntézy (Rodgers et al., 2009).  

Při aplikaci prvního kroku analýzy (zadání klíčových slov, specifikaci oboru a časového 
rozpětí) jsme dospěli k 144 výsledkům. Na základě aplikace prvního selekčního kritéria (AJ) 
se uvedený počet snížil cca na 136. Po aplikování kritéria č. 3 (recenzovaný článek) zůstalo ve 
výzkumném souboru 136 publikací. 44 studií nebylo možné zařadit do naší analýzy, neboť 
jejich plné texty nebyly přístupné. Do finální části analýzy bylo zařazeno 92 studií. Autoři 47 
studií explicitně uváděli, že vycházeli z jednoho nebo více modelů reflektivní praxe. Pouze v 
16 studiích byl nějaký model reflektivní praxe blíže operacionalizován pro potřeby empiricko-
výzkumného využití nebo je aplikován v praxi. Tyto studie byly následně využity ke 
zpětnému dohledání jednotlivých modelů reflektivní praxe. Následně byly u jednotlivých 
modelů reflektivní praxe identifikovány klíčové reflektivní subprocesy. 

Tabulka 1 ukazuje, že v analyzovaných publikacích autoři nejčastěji vycházeli ze Schönova 
třístupňového rámce reflexe (Schön, 1983), Johnsova modelu strukturované reflexe (Johns, 
1995), Deweyho modelu zkušenostního učení (Dewey, 1933), modelu Bouda, Keoghové a 
Walkera (1985), Mezirowových stupňů reflexivity (Mezirow, 1990), Driscollova modelu 
strukturované reflexe (Driscoll, 2000), Gibbsova reflektivního cyklu (Gibbs, 1988), modelu 
reflexe Atkinse a Murphyho (1993) a Kolbova modelu zkušenostního učení (Kolb, 1984). 

 

Tabulka 1 Modely reflektivní praxe nejčastěji zastoupené v analyzovaných studiích 

Autor modelu teoretické východisko 
(počet studií) 

operacionalizace/aplikace  
(počet studií) 

Schön (1983) 26 2 

Johns (1995, 2004) 20 1 

Dewey (1997) 10 3 

Boud, Keogh, & Walker 
(1985) 

10 0 

Mezirow (1990) 9 2 

Driscoll (2000) 9 2 

576 
 



Gibbs (1988) 8 1 

Atkins & Murphy (1993) 7 0 

Kolb (1984) 4 1 

Pozn: Analyzováno bylo 47 studií. Teoretická východiska některých studií byla fundována více modely 
současně. Tabulka neobsahuje teoretické modely, které byly v analyzovaných studiích zmiňovány pouze 1–2 
krát. 

Ve světle analyzovaných studií lze do jednotlivých reflektivních subprocesů zařadit: vědomí 
emocionální nespokojenosti, identifikaci problémové situace, popis situace, kritickou analýzu 
situace, syntézu stávajícího a nového vědění a zhodnocení a inovované nahlížení situace 
(podrobněji viz tab. 2). 

Tabulka 2 Reflektivní subprocesy obsažené ve zkoumaných teoretických modelech reflektivní 
praxe 

 

  

V
ěd

om
í e

m
oc

io
ná

ln
í 

ne
sp

ok
oj

en
os

ti 

Id
en

tif
ik

ac
e 

pr
ob

lé
m

ov
é 

si
tu

ac
e 

Po
pi

s s
itu

ac
e 

K
rit

ic
ká

 a
na

lý
za

 si
tu

ac
e 

Sy
nt

éz
a 

st
áv

aj
íc

íh
o 

a 
no

vé
ho

 
vě

dě
ní

 

Zh
od

no
ce

ní
 a

 in
ov

ov
an

é 
na

hl
íž

en
í s

itu
ac

e 
v 

bu
do

uc
no

st
i 

Atkins & Murphy (1994) X    X   X   X  X   X 

Boud, Keogh, & Walker 
(1985) 

    X   X   X    X 

Dewey (1997, orig. 1910)    X   X   X    X 

Driscoll (2000)     X   X   X   X 

Gibbs (1988)    X   X   X   X    X 

Johns (1995, 2004)     X   X    X 

Kolb (1984)     X   X   X   X 

Mezirow (1990)    X   X   X   X   X 

Schön (1983)    X   X   X   X   X 
Pozn.: X označuje, že je určitý subproces v daném modelu obsažen.  

 

 

577 
 



4 Závěr 

V posteru jsme se pokusili nastínit jednotlivé modely reflektivní praxe nejčastěji užívané 
v ošetřovatelství a na jejich základě popsat jednotlivé reflektivní subprocesy. V současné době 
pracujeme na výběru a zdůvodnění vhodného teoretického modelu, operacionalizaci 
jednotlivých procesů a jejich výzkumném uchopení. Základní otázkou z pohledu sesterského 
vzdělávání je, jak u (budoucích) sester podporovat utváření a rozvíjení reflektivních 
subprocesů ve vysokoškolské výuce ošetřovatelství.  

Literatura 

ASSELIN, Marilyn E.; SCHWARTZ‐BARCOTT, Donna; OSTERMAN, Paulette A. 
Exploring reflection as a process embedded in experienced nurses' practice: a qualitative 
study. Journal of Advanced Nursing, 2013, 69(4), 905–914. 
ATKINS, Sue; MURPHY, Kathy. Reflective practice. Nursing standard (Royal College of 
Nursing (Great Britain): 1987), 1994, 8(39), 49–56. 
BOUD, David J.; KEOGH, Rosemary; WALKER, David (ed.). Reflection: Turning 
experience into learning. Routledge, 1985. 
DEWEY, John. How we think. Mineola: Courier Dover Publications, 1997. ISBN 0-486-
29895-7. 
DRISCOLL, John. Reflective practice for practise. Senior Nurse, 1994, 14(1), 47-50. 
ERIKSSON, Katie. Understanding the world of the patient, the suffering human being: the 
new clinical paradigm from nursing to caring. Advanced Practice Nursing Quarterly, 1997, 
3(1), 8–13. 
GIBBS, Graham. Learning by doing: A guide to teaching and learning methods. Oxford: 
Further Education Unit, 1988. 
JOHNS, Christopher. Framing learning through reflection within Carper's fundamental wals  
of knowing in nursing. Journal of Advanced Nursing, 1995, 22(2), 226–234. 
JOHNS, Christopher. Becoming a reflective practitioner. Oxford: Blackwell. 2007. ISBN 
978-1-4051-8567-7 
KOLB, David A., et al. Experiential learning: Experience as the source of learning and 
development. Englewood Cliffs, NJ: Prentice-Hall, 1984. ISBN 01-32952610. 
MANTZOUKAS, Stefanos. A review of evidence‐based practice, nursing research and 
reflection: levelling the hierarchy. Journal of Clinical Nursing, 2008, 17(2), 214-223. 
MEZIROW, Jack. Fostering Critical Reflection in Adulthood: a guide to transformative and 
emancipatory learning. San Francisco: Jossey-Bass, 1990. ISBN 1-55542-207-1. 
PETTICREW, Mark; ROBERTS, Helen. Systematic reviews in the social sciences: A 
practical guide. Wiley. com, 2008. 978-1-4021-2110-1. 
RODGERS, Mark, et al. Testing methodological guidance on the conduct of narrative 
synthesis in systematic reviews effectiveness of interventions to promote smoke alarm 
ownership and function. Evaluation, 2009, 15(1), 49-73. 
SCHÖN, Donald. A. The reflective practitioner: How professionals think in action. New 
York: Basic Books, 1983. ISBN 0-465-06878-2. 
 

578 
 



Zdeňka Knechtová  
studentka DSP Pedagogika na FF UK 
Katedra ošetřovatelství  
Lékařská fakulta 
Masarykova univerzita 
Kamenice 5 
625 00 Brno 
email: dobesova@med.muni.cz 
 

579 
 


	Reflektivní praxe jako významná součást vzdělávání budoucích sester: přehled nejčastěji využívaných teoretických modelů
	1 Úvod: Reflektivní praxe v sesterském vzdělávání
	2 Metodologie systematické přehledové studie
	3 Výsledky: Narativní syntéza
	4 Závěr
	Zdeňka Knechtová
	studentka DSP Pedagogika na FF UK
	Katedra ošetřovatelství
	Lékařská fakulta
	Masarykova univerzita


